Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

DISERTAČNÍ PRÁCE

2007

Mgr. Jana Janderová

Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

katedra občanského práva

téma:
Správní žaloba

doktorand
Mgr. Jana Janderová
Kostelní 93
530 02 Pardubice – Staré Město

Knihovna UK PF

3125081720

vedoucí disertační práce
Prof. JUDr. Alena Winterová, CSc.

Prohlašuji, že jsem tuto disertační práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila
prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'J. Kůrka', written in a cursive style.

Děkuji vedoucí disertační práce, Prof. JUDr. Aleně Winterové, CSc., za rady, které mi poskytla v průběhu jejího zpracování.

DISERTAČNÍ PRÁCE

téma: Správní žaloba

doktorand: Mgr. Jana Janderová

OBSAH

1. Úvod..... 1
2. Nástin historického vývoje správního soudnictví v českých zemích 5
3. Právní normy upravující správní soudnictví..... 16
3.1. Ústavní základ správního soudnictví 16
3.2. Právo na spravedlivý proces podle čl. 6 odst. 1 Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod ... 18
3.2.1. Občanské právo nebo závazek..... 19
3.2.2. Trestní obvinění..... 21
3.2.3. Plná jurisdikce a další aspekty práva na spravedlivý proces..... 21
3.2.4. Soulad naší právní úpravy s Evropskou úmluvou..... 24
3.3. Zákonná úprava - soudní řád správní..... 33
3.3.1. Pravomoc správních soudů 33
3.3.1.1. Rozhodování o žalobách proti rozhodnutí správního orgánu 35
3.3.1.2. Ochrana proti nečinnosti správního orgánu..... 35
3.3.1.3. Ochrana před nezákonným zásahem správního orgánu..... 36
3.3.1.4. Kompetenční žaloby..... 36
3.3.1.5. Věci volební a věci místního referenda..... 37
3.3.1.6. Věci politických stran a politických hnutí..... 38
3.3.1.7. Řízení o zrušení opatření obecné povahy nebo jeho částí pro rozpor se zákonem 38
3.3.1.8. Řízení ve věcech porušení povinnosti veřejných funkcionářů podle zvláštního právního předpisu 50
3.3.2. Organizace správních soudů 52
4. Správní žaloba..... 56
4.1. Typologie správních žalob..... 56
4.2. Správní žaloba v soudním řádu správním..... 58
4.2.1. Účastníci řízení a osoby zúčastněné na řízení..... 60
4.2.1.1. Účastníci řízení..... 60
4.2.1.2. Osoby zúčastněné na řízení 69
4.2.1.3. Zastoupení 72
4.2.1.4. Práva a povinnosti účastníků 74
4.2.1.5. Úkony účastníků řízení a osob zúčastněných na řízení 77
4.2.1.5.1. Dispoziční úkony..... 79
4.3. Úkony soudu..... 81
4.3.1. Pravidelný postup soudu po zahájení řízení..... 82
4.3.2. Zkoumání podmínek řízení 83
4.3.3. Rozhodnutí o přiznání odkladného účinku žalobě, předběžné opatření..... 88
4.3.4. Spojení věcí a jejich vyloučení 91
4.3.5. Rozhodování bez nařízení jednání 92
4.3.6. Jednání ve věci, dokazování 94
4.3.7. Rozhodnutí..... 96

4.3.8. Náklady řízení..... 101
4.4. Typy správní žaloby v soudním řádu správním 104
4.4.1. Žaloba proti rozhodnutím správního orgánu..... 104
4.4.1.1. Lhůta pro podání žaloby..... 105
4.4.1.2. Náležitosti žaloby 106
4.4.1.2.1. Napadané rozhodnutí..... 109
4.4.1.2.2. Žalobní body – žalobní důvod..... 117
4.4.1.2.3. Zkrácení na subjektivních veřejných právech..... 120
4.4.1.2.4. Žalobní petit – předmět žaloby 124
4.4.1.3. Nepřípustnost žaloby a kompetenční výluky..... 125
4.4.1.3.1. Důvody nepřipustnosti žaloby 125
4.4.1.3.2. Kompetenční výluky..... 127
4.4.1.4. Skutkový a právní stav, ze kterého soud vychází 134
4.4.1.5. Vady aktů a jejich nicotnost..... 135
4.4.1.6. Správní uvážení a neurčité právní pojmy 140
4.4.1.6.1. Správní uvážení 141
4.4.1.6.2. Neurčité právní pojmy 145
4.4.1.7. Rozhodnutí soudu o žalobě 146
4.4.2. Ochrana proti nečinnosti správního orgánu 148
4.4.3. Ochrana před nezákonným zásahem, pokynem nebo donucením správního orgánu 154
4.4.4. Kompetenční žaloba..... 157
4.5. Opravné prostředky 159
4.5.1. Kasační stížnost 160
4.5.2. Obnova řízení..... 162
5. Část pátá občanského soudního řádu..... 164
5.1. Rozhodování o soukromém právu nebo povinnosti tam, kde již bylo vydáno rozhodnutí správního orgánu..... 164
6. Rozhraní mezi řízením podle soudního řádu správního a podle části páté občanského soudního řádu 170
6.1. Rozhraničení v závislosti na tom, zda správní orgán rozhodl o soukromém či veřejném subjektivním právu..... 170
6.2. Judikatura soudů k rozhraní mezi rozhodnutími správních orgánů o právu soukromém a o právu veřejném..... 173
6.3. Postup soudů v případě, že žaloba je podána do nesprávné větve soudnictví 176
6.4. Rozhodování kompetenčních sporů..... 178
6.5. (Ne)důvodnost rozštěpení úpravy mezi soudní řád správní a občanský soudní řád 179
7. Závěr 183
8. Literatura..... 189

1. Úvod

Obecně bez ohledu na právní řád, kterým je upravena, platí, že správní žaloba je prostředkem, kterým se lze domoci soudní ochrany proti nezákonným individuálním aktům (případně i jiné činnosti nebo nečinnosti) správních orgánů, jež zasahují do subjektivních veřejných práv osob. Rozhodování o právech osob z vrchnostenské pozice je něčím, co každý stát v širším či užším měřítku v závislosti na rozsahu ingerence státní moci do sféry individuálních práv používá jako nástroj uplatňování moci a s čím se každý více či méně často v běžném životě setkává. Zásahy vykonavatelů veřejné správy mohou přitom mít mnohdy pro danou osobu značně citelný dopad do sféry jejich individuálních práv a jako takové mohou být zneužity. Často správní orgány rozhodují o věcech, jež se dotýkají nejen jedné osoby či hrstky jedinců, ale každodenního života velkého množství osob, a i proto lze zajištění účinné kontroly zákonnosti jejich rozhodnutí považovat za veřejný zájem. Tento veřejný zájem se v demokratickém právním státě projevil v postupné kodifikaci institutu správního soudnictví.

Správa coby součást státní moci uplatňované vůči osobám je činností podzákonnou, vykonávanou pouze na základě zákona a v jeho mezích. V rámci správy samotné existují kontrolní mechanismy, které mají zákonnost zaručit, avšak tyto mechanismy nemusí být z různých důvodů vždy dostatečně efektivní. Účinnější kontrolou je přezkum vykonávaný ve správním soudnictví, tedy soudem coby orgánem na věci dosud nezúčastněným, nestranným a nezávislým na správě. Osoba, o jejíchž subjektivních veřejných právech rozhodovala správa z pozice nadřízeného subjektu ve vrchnostenském vztahu, tak získává možnost předložit svou věc soudu, který o jejích právech rozhodne znovu, tentokrát jako třetí, nezávislý subjekt ve sporu dvou rovných účastníků s rovnými procesními právy.

Správní soudnictví se v různých zemích vyvíjelo v odlišných podmínkách a různé právní řády ho tedy chápou odlišně a řadí pod něj různé způsoby kontroly veřejné správy. Tato kontrola může probíhat v řízení před soudy, kvasisoudními tribunály, nebo dokonce před specializovanými orgány v rámci správy samotné. Její rozsah může být vymezen jen velmi úzce, kontrola se může týkat jen úzkého enumerativně stanoveného okruhu individuálních správních aktů, který je jinde naopak definován velmi široce a kontrolovány tak mohou být i normativní akty. Zejména podle těchto odlišností jsou pak konstruovány v právní vědě základní modely správního soudnictví.

To, co je však správnímu soudnictví ve všech těchto systémech společné, jsou jeho základní funkce. Jeho hlavní funkcí je ochrana subjektivních veřejných práv proti nesprávným


[…]

proto není česká právní úprava v souladu s Evropskou úmluvou. Jedná se například o věci nuceného omezení vlastnického práva, kdy správní soudy přezkouvávají rozhodnutí o vyvlastnění. Případně lze připomenout i kauzu Úvěrové a průmyslové banky proti České republice, kde ESLP konstatoval, že uvalení nucené správy a jmenování správce je rozhodnutím o občanském právu a závazku ve smyslu čl. 6 odst. 1 Evropské úmluvy, zatímco české soudy rozhodování o uvalení nucené správy posuzují jako zásah do subjektivních práv veřejnoprávního charakteru.

Jestliže tedy motivem rozdělení rozhodování mezi správní a civilní soudy bylo zajištění souladu úpravy přezkouvání správních rozhodnutí s evropskou úpravou, pak zde cíle dosaženo nebylo a z tohoto pohledu se zdá být rozdělení zbytečné.

Další nedostatek dělení lze spatřovat v tom, že tím, že část věcí řeší správní soudy a část soudy civilní, může docházet k paradoxním situacím, kdy se některými aspekty konkrétní kauzy může zabývat soud správní a jinými soud civilní. Tak tomu je například u vyvlastnění, kdy o samotný akt, kterým bylo rozhodnuto o omezení vlastnického práva, přezkouvávají správní soudy, avšak o přiměřenosti přiznané náhrady rozhoduje již civilní větev soudnictví. Podobně tomu je u správního trestání, kdy případné adhezní řízení, ve kterém je projednávána náhrada škody, přísluší soudům civilním. Není třeba výslovně připomínat, že u každého soudu může být dosažen různý výsledek a rozhodnutí mohou být vzájemně rozporná.

Posuzujeme-li část pátou o.s.ř. z čistě teoretického pohledu, pak ani zde nenajdeme ospravedlnění pro její další trvání. Řízení, jak je v ní upraveno, je řízením hybridním, u kterého se mísí instituty řízení nesporného i sporného, přičemž převažují prvky prvního z nich. Je tomu tak, i přestože úmyslem zákonodárce bylo upravit jej jako řízení sporné, kdy proti sobě znovu stojí účastníci původního správního řízení před soudem. Do celkového pojetí o.s.ř. nezapadá, vymyká se jeho v ostatních částech důsledně uplatňovanému dělení typů řízení.

Z toho, co bylo uvedeno výše, vyplývá, že chybí jakékoliv opodstatnění pro to, aby se přezkum musel odehrávat i v civilní větvi soudnictví. Správním soudům by mohla být de lege ferenda dána pravomoc rozhodovat i věci, kde správní orgán zasáhl do práv soukromých,

přítom by jim mohlo být umožněno rozhodovat v určitých věcech v plné jurisdikci. Hraniční kritérium by pak mělo být změněno tak, aby korespondovalo s úpravou Evropské úmluvy a nadále nevycházelo z dualistické koncepce.

Drobnější připomínku lze mít i k vnitřnímu členění s.ř.s. Hlava I. části třetí je věnována společným institutům a hlava II. části třetí pak jednotlivým žalobám a jejich specifikům, což však nepřispívá k přehlednosti. Rozdělení vyplývá z toho, že žádná z žalob není považována za žalobu obecnou, ke které by ostatní byly žalobami speciálními. Pokud by každá měla být upravena komplexně, pak by docházelo k opakování části ustanovení. Přesto však nelze říci, že by se zákonodárci podařilo zcela tomuto jevu vyhnout a některé pasáže se opakují. Za zvážení tedy stojí, zda neupravit jednu žalobu (žalobu na zrušení nezákonného rozhodnutí – případně i pokud by její úprava byla nově do s.ř.s. zavedena, žalobu na přezkum v plné jurisdikci) komplexně jako žalobu obecnou a u ostatních pak vyloučit použití některých obecných ustanovení a upravit zvláštnosti.

Snad poslední výtka spočívá v tom, že chybí možnost, aby správní soudy rovnou, když rozhodnutí správního orgánu pro nezákonnost ruší, mohly rozhodnout i o náhradě škody, kterou správní orgán žalobci způsobil. Žaloba na náhradu škody způsobené nezákonným rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem se podává k civilnímu soudu, a to až poté, co dotčený účastník řízení žádá kompenzaci po ministerstvu. I když mu je nakonec náhrada vyplacena, nemá už zpětnou vazbu od státní správy o tom, zda a jak byl uplatněn regresní nárok vůči konkrétnímu úředníkovi, který nezákonnost způsobil. Zpravidla tedy vyčerpán dlouhými spory již nemá dostatek sil k tomu, aby postupem podle zákona č. 106/2000 Sb., o svobodném přístupu k informacím, požadoval od úřadu i toto sdělení.

Přestože nová právní úprava přinesla velkou řadu pozitivních změn a celkově správní soudnictví funguje velmi dobře, je možné najít prostor pro vylepšení procesní úpravy. Dovolují si tedy tuto práci uzavřít tím, že de lege ferenda by bylo vhodné zvážit, zda by nemohla být rozštěpená úprava spojena v jednu. Přezkum všech rozhodnutí, bez ohledu na to, zda se dotýkají subjektivních práv veřejnoprávního nebo soukromoprávního charakteru, by náležel do pravomoci správních soudů. Bylo by možné vypustit stávající část pátou o.s.ř. a úpravu v soudním řádu správním doplnit tak, aby správní soudy posuzovaly v plné jurisdikci věci spadající do režimu článku 6 odst. 1 Evropské úmluvy a ostatní věci by mohly být ponechány ve stávajícím režimu přezkumu. Přítom by bylo možné nechat se inspirovat rozdělením francouzských žalob, tedy žalob spadajících do skupiny recours en annulations a do skupiny contentieux de pleine juridiction. Zároveň by správním soudům mohlo být svěřeno

rozhodování o náhradě škody způsobené nezákonným rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem.
