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Výsledek obhajoby:

Ústní zkouška

z předmětu:

Otázky:

Výsledek ústní zkoušky:

Výsledek státní rigorózní zkoušky: ------- Datum:

podpisy členů komise pro státní rigorózní zkoušky podpis předsedy komise

podpisy konzultanta, oponenta/ oponentů - nejsou-li členy komise

Přílohy: Posudek konzultanta rigorózní práce
Posudek oponenta/ oponentů rigorózní práce

zápis

o jednání komise pro státní rigorózní zkoušky

Mgr. Janderová Jana, Ph.D. Přijmení a jméno žadatele:

Na základě žádosti komise neuznává*

předloženou disertační práci obhájenou podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v rámcistudia doktorského studijního programu
dne 4.6.2008 na téma Správní žaloba

jako rigorózní práci podle čl. VII odst. 2 Rigorózního řádu Právnické fakulty a čl. 7 odst. 2
Rigorózního řádu Univerzity Karlovy v Praze.

*nehodící se škrtněte

V Praze dne /g /) /('t' ,f